

Relatório de pesquisa de preço

Relatório Resumido

Relatório emitido em 22/07/2026 21:42

Informações básicas

Número da Pesquisa	UASG	Status	Editado por
186/2026	160307	Concluída	ANA BEATRIZ BENEVIDES
Título: Materiais permanentes SCG			
Observações:			
Total de itens cotados: 10		Valor total da pesquisa de preços: R\$ 15.249,5382	

Itens cotados

Item: 1

Descrição do item

609094 - Estetoscópio Uso Em Saúde Tipo: Biauricular ,
Acessórios: Olivas Anatômicas Silicone , Haste: Haste Aço Inox ,
Tubo: Tubo "Y" Pvc , Auscultador: Auscultador Duplo Aço Inox C/
Anel De Borracha , Tamanho: Adulto

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 142,9000

Média

R\$ 353,3317

Mediana

R\$ 269,4950

Coefficiente de Variação: 67,8362%
Desvio Padrão: 239,6868
Maior Preço: R\$ 831,1000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUARA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 170,0000	01/06/2026	Sim
2	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 142,9000	13/05/2026	Sim
3	I	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO G NORTE - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 831,1000	05/05/2026	Sim
4	I	JUSTICA FEDERAL - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 363,0000	19/03/2026	Sim
5	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 437,0000	05/03/2026	Sim
6	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 175,9900	04/03/2026	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 2

Descrição do item

614653 - Colchão Uso Hospitalar Material: Espuma Flexível Poliuretano , Revestimento: C/ Capa Não Removível, Totalmente Impermeável , Dimensões (C X L X A): Cerca De 130 X 60 X 12 CM, Densidade: Cerca De D-23 A D-33 KG/M

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 416,0000

Média

R\$ 468,3000

Mediana

R\$ 489,9000

Coeficiente de Variação: 7,9367%

Desvio Padrão: 37,1678

Maior Preço: R\$ 499,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	OrtoVet - Sítios Eletrônicos Especializados	1		R\$ 416,0000	26/06/2026	Sim
2	III	Elera Medical - Sítios Eletrônicos Especializados	1		R\$ 489,9000	26/06/2026	Sim
3	III	Med-sinal - Sítios Eletrônicos Especializados	1		R\$ 499,0000	26/06/2026	Sim

Legenda:

⚠

Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i

Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 3

Descrição do item

627764 - Casa Pré - Fabricada Tipo: Residencial , Material Estrutura: Madeira , Quantidade De Pavimentos: 01 , Área Total: 20 M2, Características Adicionais: Conforme Projeto

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 609,9900

Média

R\$ 752,5967

Mediana

R\$ 649,9000

Coeficiente de Variação: 23,1491%

Desvio Padrão: 174,2192

Maior Preço: R\$ 997,9000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Maxi Ferramentas - Sítios Eletrônicos Especializados	1		R\$ 609,9900	26/06/2026	Sim
2	III	For Patas - Sítios Eletrônicos Especializados	1		R\$ 997,9000	26/06/2026	Sim
3	III	Pet Love - Sítios Eletrônicos Especializados	1		R\$ 649,9000	26/06/2026	Sim

Legenda:

⚠

Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i

Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 4

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
634336 - Gaiola Tipo: Veterinária , Tipo Estrutura: Aramada , Material Estrutura: Aço Inox , Altura: 200 CM, Largura: 65 CM, Comprimento: 172 CM, Profundidade: 60 CM, Componentes: Com Comedouro, Base Em Polietileno De Alta Densida , Uso: Laboratório , Características Adicionais: 3 Compartimentos	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 4.986,0000	R\$ 4.986,0000	R\$ 4.986,0000
Coeficiente de Variação: 0,0000% Desvio Padrão: 0,0000 Maior Preço: R\$ 4.986,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	IV	Sgt Pet S LTDA - Fermaram - Fornecedor	1		R\$ 4.986,0000	29/06/2026	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 5

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
483790 - Secador / Soprador Tipo: Comercial , Material: Polímero , Tensão Alimentação: Bivolt V, Potência: 2.000 W, Seletor Temperatura: 4 , Tipo De Base: Sem Pedestal , Uso: Veterinário , Características Adicionais: Sem Rodízios	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 950,0000	R\$ 1.502,6250	R\$ 1.502,6250
Coeficiente de Variação: 36,7773% Desvio Padrão: 552,6250 Maior Preço: R\$ 2.055,2500		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 950,0000	28/10/2025	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 2.055,2500	15/10/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 6

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
482644 - Quadro Avisos Material: Fibra De Madeira , Comprimento: 90 CM, Largura: 120 CM, Finalidade: Mural , Material Moldura: Alumínio , Características Adicionais: Feltro Verde , Formato: Retangular , Espessura: 11 M	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 187,0000	R\$ 201,3650	R\$ 189,6050
Coeficiente de Variação: 10,8752% Desvio Padrão: 21,8988 Maior Preço: R\$ 239,2500		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	MSP-PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO - Compras.gov.br	89	Unidade	R\$ 189,6050	18/03/2026	Sim
2	I	MSP-PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO - Compras.gov.br	267	Unidade	R\$ 189,6050	18/03/2026	Sim
3	I	ESTADO DO PIAUI - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 239,2500	31/12/2025	Sim
4	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	9	Unidade	R\$ 187,0000	08/08/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 7

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
600261 - Termômetro Tipo: Digital , Faixa Medição Temperatura: -196 A 240 °C, Material: Plástico , Características Adicionais: Com Sensor Incluso, Com Comprimento De 300mm	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 70,0000	R\$ 138,3678	R\$ 147,0000
Coeficiente de Variação: 34,4908% Desvio Padrão: 47,7242 Maior Preço: R\$ 202,3000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 87,0000	15/05/2026	Sim
2	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 168,0000	01/04/2026	Sim
3	I	TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br	7	Unidade	R\$ 157,2000	15/12/2025	Sim
4	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	35	Unidade	R\$ 70,0000	01/12/2025	Sim
5	I	FUNDACAO OSWALDO CRUZ - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 202,3000	27/11/2025	Sim
6	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 147,0000	06/10/2025	Sim
7	I	INST.FED.DE EDUC., CIENC.E TEC.DE BRASÍLIA - Compras.gov.br	22	Unidade	R\$ 139,0000	01/10/2025	Sim

8	I	ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 199,8100	05/09/2025	Sim
i9	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 75,0000	02/07/2025	Sim

Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 8

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
436687 - Carro De Emergência Hospitalar Estrutura: Chapas E Tampo Em Aço Carbono , Gavetas: 04 Gavetas , Rodízios: Rodízios De 3' Com Freios , Dimensões: Dimensões Aproximadas: 0,80 X 0,80 X 0,40 M, Acessórios: Tábua De Massagem Cardíaca	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 1.150,0000	R\$ 2.853,2997	R\$ 2.349,0000
Coeficiente de Variação: 54,7185%		
Desvio Padrão: 1561,2823		
Maior Preço: R\$ 9.000,0000		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 1.918,0000	08/06/2026	Sim
2	I	PREFEITURA MUNICIPAL S. RAIMUNDO MANGABEIRAS - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 2.105,0000	29/05/2026	Sim
3	I	MPE-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARPINA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 3.000,0000	25/05/2026	Sim
4	I	AUTARQUIA MUN. DE SAUDE DE APUCARANA - PR - Compras.gov.br	21	Unidade	R\$ 2.150,0000	13/05/2026	Sim
5	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 5.850,0000	06/05/2026	Sim
6	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 4.278,9900	16/04/2026	Sim
7	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	7	Unidade	R\$ 1.372,0000	24/03/2026	Sim
8	I	PREFEITURA DE BELA VISTA DO PARAISO - PR - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 1.918,0000	20/03/2026	Sim
9	I	FUND.UNIVERSIDADE FEDERAL VALE SAO FRANCISCO - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 3.103,0000	17/03/2026	Sim
10	I	PREFEITURA DE RIBEIRÃO PRETO - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 2.349,0000	11/03/2026	Sim
11	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 2.030,0000	10/03/2026	Sim
12	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 4.399,9000	13/02/2026	Sim
13	I	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 2.100,0000	04/02/2026	Sim
14	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 1.896,9800	20/01/2026	Sim
15	I	ESTADO DO ACRE - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 2.830,0000	30/12/2025	Sim
16	I	ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 9.000,0000	29/12/2025	Sim
17	I	PMSP - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 2.500,0000	29/12/2025	Sim

18	I	JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 3.975,0000	24/11/2025	Sim
19	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 1.150,0000	17/11/2025	Sim
20	I	EES-HOSPITAL SÃO JOSE DOS CALÇADOS - VITÓRIA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 2.670,0000	05/11/2025	Sim
i 21	I	ESP-UNIV ESTADUAL DE CAMPINAS - UNICAMP - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 2.152,5000	19/10/2025	Sim
22	I	PREFEITURA DE GOIOXIM - PR - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 2.149,0000	13/10/2025	Sim
23	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	25	Unidade	R\$ 2.079,9900	08/10/2025	Sim
24	I	PREFEITURA DE CIANORTE - PR - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 2.190,0000	25/09/2025	Sim
25	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 2.527,3200	18/09/2025	Sim
26	I	PMSP - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1.742,3500	11/09/2025	Sim
27	I	ESTADO DO MARANHÃO - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 2.350,0000	09/09/2025	Sim
28	I	ESTADO DO MARANHÃO - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 2.350,0000	09/09/2025	Sim
29	I	CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA SP - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 2.637,0000	01/09/2025	Sim
30	I	SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL-CE - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 2.520,0000	20/08/2025	Sim
31	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	32	Unidade	R\$ 6.420,6800	20/08/2025	Sim
32	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 1.460,0000	19/08/2025	Sim
33	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 4.447,4600	06/08/2025	Sim
34	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 2.171,8300	01/07/2025	Sim
35	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 2.071,4900	01/07/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 9

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade
463061 - Aparelho Ar Condicionado Modelo: Janela , Capacidade Refrigeração: 7.500 BTU, Tensão: 110 V, Características Adicionais 1: Com Controle Remoto		Unidade	1
Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	Média	● Mediana	Coefficiente de Variação: 8,6503%
R\$ 1.510,0000	R\$ 1.744,5800	R\$ 1.752,5150	Desvio Padrão: 150,9120
Maior Preço: R\$ 1.922,0000			
Método de cálculo adotado: Mediana			

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO - RJ - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 1.754,2300	08/05/2026	Sim
2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 1.750,8000	04/05/2026	Sim
		COMANDO DO EXERCITO - Compras.					

3	I	gov.br	1	Unidade	R\$ 1.510,0000	16/04/2026	Sim
4	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	21	Unidade	R\$ 1.922,0000	18/12/2025	Sim
5	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	27	Unidade	R\$ 1.922,0000	18/12/2025	Sim
6	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1.608,4500	12/10/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 10

Descrição do item

632178 - Mesa Material Estrutura: Mdp , Material Tampo: Mdp , Material Borda: Fita De Borda , Cor: Nogal Com Preto , Comprimento: 270 Cm (150 + 120 Cm) CM, Largura: 60 CM, Altura: 75 CM, Espessura Tampo: 25 MM, Formato: Em "L" , Revestimento: Laminado Melamínico , Formato Tampo: Retangular , Formato Base: Pés Com Seção Retangular , Características Adicionais: Conforme Modelo

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 1.170,0000

Média

R\$ 2.306,5018

Mediana

R\$ 2.090,6500

Coeficiente de Variação: 61,5758%

Desvio Padrão: 1.420,2468

Maior Preço: R\$ 5.891,9700

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 4.269,5100	02/06/2026	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 5.891,9700	19/05/2026	Sim
3	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 1.251,4400	09/04/2026	Sim
i 4	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 1.170,0000	12/01/2026	Sim
5	I	JUSTICA DO TRABALHO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 1.264,0000	05/12/2025	Sim
6	I	MINISTÉRIO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA SOCIAL - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1.400,0000	17/11/2025	Sim
7	I	PMSP - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 1.271,6700	30/10/2025	Sim
i 8	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - PA - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 2.335,8000	08/10/2025	Sim
i 9	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - PA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 2.090,6500	08/10/2025	Sim
i 10	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - PA - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 2.090,6500	08/10/2025	Sim
i 11	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - PA - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 2.335,8300	08/10/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.
- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.
- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre $(X-\mu)^2$, onde μ representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$